
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
JAGUARI

Boletim de serviço nº 05 | MAIO de 2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, DE MAIO DE 2019 3

Portarias.................................................................................................4

Ordens de serviço.................................................................................9

Férias - Alteração; interrupção; inclusão...........................................9

Licenças tratamento de saúde......................................................... 10

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, DE MAIO DE 2019 4

►► Portarias

PORTARIA Nº 070, DE 03 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 e Instrução 
Normativa PRDI Nº 03/ 2019, RESOLVE:

I - REVOGAR a Portaria nº 016, de 28 de janeiro de 2019, a qual concedeu afastamento parcial para qualificação à ser-
vidora ARICIA COSTA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n° 2136131, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação 
– Assistente Social, do Campus Jaguari do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, tendo em vista o 
Requerimento da própria servidora, constante do Processo nº 26420.000433/2016-83 (fl. 44);

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 071, DE 03 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 e Instrução 
Normativa PRDI Nº 03/ 2019, RESOLVE:

I - REVOGAR a Portaria nº 024, de 07 de fevereiro de 2019;
II -  Conceder afastamento parcial para qualificação à servidora LISIANE DARLENE CANTERLE, Matrícula SIAPE n° 

2268093, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Enfermeira, do Campus Jaguari do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, em conformidade com a IN PRDI nº 03/2019, no período de 03 de maio a 31 
de julho de 2019, para cursar as disciplinas referentes ao curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecno-
lógica, da Modalidade Stricto Sensu, do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica, do Ministério 
da Educação, Instituto Federal do Espírito Santo e instituições associadas, conforme o Processo nº 26420.000312/2017-12.

PORTARIA Nº 072, DE 03 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 e Instrução 
Normativa PRDI Nº 03/ 2019, RESOLVE:

I - REVOGAR a Portaria nº 062, de 26 de março de 2019;
II -  Conceder afastamento parcial para qualificação à servidora CLARISSA DE SOUZA GUERRA, Matrícula SIAPE n° 

2176356, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Alunos, do Campus Jaguari do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, em conformidade com a IN PRDI nº 03/2019, no período de 03 de 
maio a 11 de julho de 2019, para cursar as disciplinas letivas referentes ao curso de Mestrado em Direito, do Programa de 
Pós-Graduação em Direito da Universidade Federal de Santa Maria - UFSM, conforme o Processo nº 26420.000149/2019-
50.	

PORTARIA Nº 073, DE 03 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 e Instrução 
Normativa PRDI Nº 03/ 2019, RESOLVE:

I - REVOGAR a Portaria nº 031, de 18 de fevereiro de 2019;
II -  Conceder afastamento parcial para qualificação ao servidor ROMERSON SEIDEL GIBICOSKI, Matrícula SIAPE n° 

1874738, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Administração, do Campus Jagua-
ri do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, em conformidade com a IN PRDI nº 03/2019, no 
período de 03 de maio a 12 de julho de 2019, para cursar as disciplinas letivas referente ao curso de Bacharelado em 
Direito da Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões – URI/Campus Santiago, conforme o Processo nº 
26420.000053/2018-19.

PORTARIA Nº 074, DE 03 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 e Instrução 
Normativa PRDI Nº 03/ 2019, RESOLVE:

I - REVOGAR a Portaria nº 041, de 28 de fevereiro de 2019;
II -  Conceder afastamento parcial para qualificação ao servidor IVAN CARLOS SCHWAN, Matrícula SIAPE n° 2273372, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, DE MAIO DE 2019 5

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Jaguari do Instituto Federal de Educa-
ção, Ciência e Tecnologia Farroupilha, em conformidade com a IN PRDI nº 03/2019, no período de 02 de maio a 31 de julho 
de 2019, para cursar as disciplinas letivas referente ao curso de Doutorado em Educação, do Programa de Pós-Graduação 
em Educação da Universidade Federal de Santa Maria - UFSM, conforme o Processo nº 26420.000097/2018-31.

PORTARIA Nº 075, DE 09 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 e Instrução 
Normativa PRDI Nº 03/ 2019, RESOLVE:

I - REVOGAR a Portaria nº 029, de 12 de fevereiro de 2019;
II -  Conceder afastamento parcial para qualificação à servidora MARIA APARECIDA MONTEIRO DEPONTI, Matrícula 

SIAPE n° 3006601, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Jaguari do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, em conformidade com a IN PRDI nº 03/2019, no período de 09 de 
maio a 19 de julho de 2019, para cursar as disciplinas letivas referente ao curso de Doutorado em Ensino de Ciências e 
Matemática, do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática do Centro Universitário Franciscano - 
UNIFRA, conforme o Processo nº 26420.000068/2018-79.

PORTARIA Nº 076, DE 10 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

I – COMPOR o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas Elétricos, do Instituto Federal Farroupilha – 
Campus Jaguari, conforme segue:

Representantes Docentes: Adriano Cavalheiro Marchesan (coordenador do curso e presidente do colegiado), Astor 
João Schönell Júnior, Carlos Roberto Devincenzi Socal, Jordan Pauleski Zucuni, Josete Bitencourt Cardoso, Juliana Limana 
Malavolta, Klaus Tesser Martin (Secretário), Leonardo Ulises Iurinic, Marco Antonio da Costa Malheiros, Marielle Medeiros 
de Souza e Mauricio Osmall Jung;

Representante Técnico-Administrativos em Educação: Gabriel Simon Novack (titular); Derleida Doneda (suplente);
Representante Discente: Silvio Oliveira Rodrigues (titular); Claiton dos Santos Sudati (suplente).
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 077, DE 10 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

I – REVOGAR a Portaria nº 036, de 27 de abril de 2017;
II - RECOMPOR o Colegiado do Eixo Tecnológico Controle e Processos Industriais do IFFar - Campus Jaguari, conforme 

segue:
Presidente: Marielle Medeiros de Souza;
Representante NPI: Astor João Schönell Júnior;
Membros Docentes: Adriano Cavalheiro Marchesan, Alessandro Vasconcelos De Souza, Anderson Fetter, Fernando 

Funghetto Sagrilo, Graciele Turchetti De Oliveira Denardi, Ivan Carlos Schwan, Jordan Pauleski Zucuni, Josete Bitencourt 
Cardoso, Juliana Limana Malavolta, Klaus Tesser Martin, Laila Azize Souto Ahmad, Leonardo Ulises Iurinic, Liara Colpo Ri-
beiro, Lucas Maximiliano Monteiro, Maria Aparecida Monteiro Deponti, Marcelo Pedroso, Marlova Giuliani Garcia, Mauricio 
Osmall Jung e Raquel Folmer Correa;

Membros Técnicos: Cristina Angonesi Zborowski (titular); Maria Rute Depoi da Silva (suplente);
Membros Discentes: Pietra Souto Lemberck (titular); Andrew Daniel Almeida Flores (suplente);
III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 078, DE 10 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora CLARISSA DE SOUZA GUERRA, Matrícula SIAPE 2176356, ocu-
pante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Alunos, com exercício no Instituto Federal Farrou-
pilha, para o Padrão de Vencimento IV, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e seu Nível de Classificação, 
com efeitos financeiros a contar de 06 de maio de 2019, conforme o constante no Processo nº 26420.000276/2019-59.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, DE MAIO DE 2019 6

PORTARIA Nº 079, DE 10 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora CLARISSA DE SOUZA GUERRA, Matrícula SIAPE 2176356, 
ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Alunos, com exercício no Instituto Federal 
Farroupilha, para o Nível de Capacitação IV, permanecendo inalterado o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Venci-
mento, com efeitos financeiros a contar de 06 de maio de 2019, conforme o constante no Processo nº 26420.000275/2019-
12.

PORTARIA Nº 080, DE 10 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 e Instrução 
Normativa PRDI Nº 03/ 2019, RESOLVE:

I - REVOGAR a Portaria nº 048, de 12 de março de 2019;
II -  Conceder afastamento parcial para qualificação à servidora TARIZI  CIOCCARI GOMES, Matrícula SIAPE n° 1243896, 

ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Administração, do Campus Jaguari do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, em conformidade com a IN PRDI nº 03/2019, no período de 10 
de maio a 12 de julho de 2019, para cursar as disciplinas letivas referentes ao curso de Doutorado em Administração, do 
Programa de Pós-Graduação em Administração da Universidade Federal de Santa Maria - UFSM, conforme o Processo nº 
26420.000285/2018-69.

PORTARIA Nº 081, DE 13 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 e Instrução 
Normativa PRDI Nº 03/ 2019, RESOLVE:

I - REVOGAR a Portaria nº 027, de 11 de fevereiro de 2019;
II -  Conceder afastamento parcial para qualificação à servidora ROSICLEI DE SIQUEIRA CAMARGO, Matrícula SIAPE n° 

2176472, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Alunos, do Campus Jaguari do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, em conformidade com a IN PRDI nº 03/2019, no período de 13 de 
maio a 31 de julho de 2019, para frequentar as disciplinas letivas referente ao curso de Mestrado Profissional em Educação 
Profissional e Tecnológica, da Modalidade Stricto Sensu, do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tec-
nológica, do Ministério da Educação, Instituto Federal do Espírito Santo e instituições associadas, conforme o Processo nº 
26420.000314/2017-10.	

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.202/2018.

PORTARIA Nº 082, DE 15 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 
2018, publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei nº 11.091/05, 
RESOLVE:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora ROSICLEI DE SIQUEIRA CAMARGO, Matrícula SIAPE 
2176472, ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Laboratório, com exercício no Ins-
tituto Federal Farroupilha, para o Nível de Capacitação IV, permanecendo inalterado o seu Nível de Classificação e o seu 
Padrão de Vencimento, com efeitos financeiros a contar de 13 de maio de 2019, conforme o constante no Processo nº 
26420.000285/2019-40.

PORTARIA Nº 083, DE 15 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 
2018, publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei nº 11.091/05, 
RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora ROSICLEI DE SIQUEIRA CAMARGO, Matrícula SIAPE 2176472, 
ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Laboratório, com exercício no Instituto Federal 
Farroupilha, para o Padrão de Vencimento IV, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e seu Nível de Classifica-



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, DE MAIO DE 2019 7

ção, com efeitos financeiros a contar de 11 de maio de 2019, conforme o constante no Processo nº 26420.000289/2019-28.

PORTARIA Nº 084, DE 15 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 
de agosto de 2018, publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45 , e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 
12.772/12, RESOLVE:

Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico ao servidor ROBERSON MACEDO DE OLIVEIRA, Matrícula Siape 
2705711, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia Farroupilha, para o Nível I da Classe DIV, com efeitos financeiros a contar de 07 de maio de 2019, conforme 
o constante no Processo nº 26420.000265/2019-79.

PORTARIA Nº 085, DE 16 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de 
agosto de 2018, publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer 
CODIR nº 002/2016 e Instrução Normativa PRDI Nº 03/2019, RESOLVE:

I - REVOGAR a Portaria nº 060, de 28 de março de 2019;
II -  Conceder afastamento parcial para qualificação ao servidor JORDAN PAULESKI ZUCUNI, Matrícula SIAPE n° 

2391383, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Jaguari do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, em conformidade com a IN PRDI nº 03/2019, no período de 16 de maio a 
19 de julho de 2019, para cursar as disciplinas letivas referente ao curso de Mestrado PG Engenharia Elétrica, do Progra-
ma de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica da Universidade Federal de Santa Maria - UFSM, conforme o Processo nº 
26420.000182/2017-18.

PORTARIA Nº 086, DE 16 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de 
agosto de 2018, publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer 
CODIR nº 002/2016 e Instrução Normativa PRDI Nº 03/2019, RESOLVE:

I - REVOGAR a Portaria nº 025, de 07 de fevereiro de 2019;
II -  Conceder afastamento parcial para qualificação à servidora MARÍLIA SAGRILO VIONE GARCIA, Matrícula SIAPE n° 

2141025, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Alunos, do Campus Jaguari do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, em conformidade com a IN PRDI nº 03/2019, no período de 16 de 
maio a 10 de agosto de 2019, para frequentar as disciplinas letivas referente ao curso de Mestrado Profissional em Educa-
ção Profissional e Tecnológica, da Modalidade Stricto Sensu, do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e 
Tecnológica, do Ministério da Educação, Instituto Federal do Espírito Santo e instituições associadas, conforme o Processo 
nº 26420.000313/2017-67.

Renan Covaleski Perlin
Diretor Geral Substituto

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.221/2018.

PORTARIA Nº 087, DE 20 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FAR-

ROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada 
no DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o disposto no Art. 87 da Lei nº 8.112/90, Art. 10 do Decreto nº 
5.707/06 e Nota Técnica nº 178/2009/COGES/DENOP/SRH/MP, RESOLVE:

CONCEDER Licença para Capacitação ao servidor ROMERSON SEIDEL GIBICOSKI, Matrícula SIAPE nº 1874738, ocupante 
do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Administração, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia Farroupilha Campus Jaguari, pelo período de 03 (três) meses (de 03/06/2019 até 03/09/2019), para elaboração 
de trabalho final de graduação (bacharelado em Direito), conforme Processo nº 26420.000166/2019-97.

PORTARIA Nº 088, DE 21 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 12.772/12, RESOLVE:

Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico à servidora JOSETE BITENCOURT CARDOSO, Matrícula Siape 
1785575, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Farroupilha, para o Nível III da Classe DIII, com efeitos financeiros a contar de 19 de maio de 2019, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, DE MAIO DE 2019 8

conforme o constante no Processo nº 26420.000264/2019-24.

PORTARIA Nº 089, DE 21 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

REVOGAR, a pedido da servidora (Memorando 004/2019), a Portaria nº 084/2017, a qual concedia à servidora CLARISSA 
DE SOUZA GUERRA autorização para dirigir veículos oficiais do IFFar – Campus Jaguari, no interesse do serviço e no exercí-
cio de suas atribuições, nos termos da Lei nº 9.326, de 09/12/96.

PORTARIA Nº 090, DE 22 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 12.772/12, RESOLVE:

Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico ao servidor ASTOR JOÃO SCHÖNELL JÚNIOR, Matrícula Siape 
2390667, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia Farroupilha, para o Nível II da Classe DI, com efeitos financeiros a contar de 10 de abril de 2019, conforme 
o constante no Processo nº 26420.000304/2019-38.

PORTARIA Nº 091, DE 24 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

I – REVOGAR a Portaria nº 046, de 26 de março de 2018;
II – RECONSTITUIR o Núcleo de Arte e Cultura – NAC do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, a contar desta 

data, conforme segue: 
Presidente: Ivan Carlos Schwan;
Vice-presidente: Anderson Fetter;
Membros: Aricia Costa de Oliveira, Carlos Roberto Devincenzi Socal, Clarissa de Souza Guerra, Cristina Turchiello, Eu-

sébio da Cunha Paim, Jordan Pauleski Zucuni, Larissa Nunes Peixoto, Lucas Maximiliano Monteiro, Marília Sagrilo Vione 
Garcia, Mauricio Guerra Bandinelli, Melissa Reghelin Gastaldo, Paulo Rogerio Caldeira dos Santos, Raquel Folmer Corrêa e 
Ricardo Antonio Rodrigues.

PORTARIA Nº 092, DE 29 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Discente: Evandro Both;
Título: PROJETOS QUE COLOCAM EM RISCO A INTEGRAÇÃO CURRICULAR: UM DESAFIO PARA O ENSINO MÉDIO INTE-

GRADO;
Banca: Dr.ª Letícia Ramalho Brittes, Dra. Marcele Teixeira Homrich Ravasio e Dr. Gabriel dos Santos Kehler.

PORTARIA Nº 093, DE 29 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

I – COMPOR o Colegiado do Curso Subsequente em Administração, do Centro de Referência de Santiago, do Instituto 
Federal Farroupilha – Campus Jaguari, conforme segue:

Representantes Docentes: Marco Antonio da Costa Malheiros - presidente; Alessandro Vasconcelos de Souza, Carlos 
Roberto Devincenzi Socal, Fernando Funghetto Sagrilo, Graciele Turchetti de Oliveira Denardi, Maria Aparecida Monteiro 
Deponti, e Marielle Medeiros de Souza;

Representante Técnico-Administrativos em Educação: Cristina Angonesi Zborowski (titular); Marília Sagrilo Vione Garcia 
(suplente);

Representante Discente: Júlio Cesar Martins dos Santos (titular); Denise Débora da Silva Soares (suplente).
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, DE MAIO DE 2019 9

PORTARIA Nº 094, DE 29 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

I – COMPOR o Colegiado do Curso Técnico em Sistemas de Energia Renovável Subsequente do Centro de Referência de 
Santiago, do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, conforme segue:

Representantes Docentes: Fernando Funguetto Sagrilo – presidente; Carlos Roberto Devincenzi Socal, Graciele Tur-
chetti de Oliveira Denardi, Jordan Pauleski Zucuni, Juliana Limana Malavolta, Klaus Tesser Martin, Leonardo Ulises Iurinic, 
Marcelo Pedroso, Marco Antônio da Costa Malheiros e Marielle Medeiros de Souza;

Representante Técnico-Administrativos em Educação: Gabriel Simon Novack (titular); Maria Rute Depoi da Silva (su-
plente);

Representante Discente: Adriane Monteiro Ramos (titular); Samarah Fortes Brollo (suplente).
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 095, DE 29 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Discente: Gisiê Mello Balsamo;
Título: Um olhar sobre a inclusão das mulheres no curso Técnico Integrado em Agropecuária do Instituto Federal 

Farroupilha - campus São Vicente do Sul;
Banca: Drª. Catiane Mazocco Paniz, Profa. Dra. Maria Rosângela Silveira Ramos e Profa. Dra. Nikelen Acosta Witter.

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral 

IFFar - Campus Jaguari
Portaria nº. 1.202/2018.

►► Ordens de serviço

ORDEM DE SERVIÇO Nº 012, DE 24 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

I.	 ANULAR a Ordem de Serviço nº 011, de 05 de abril de 2017;
II.	RE COMPOR a Comissão Inventariante dos Bens Patrimoniais do IFFar - Campus Jaguari:
Presidente: Larissa Nunes Peixoto;
Vice-Presidente: Gabriel Simon Novack;
Membros: Cristina Turchiello, Pedro Adonis Hartmann, Rosiclei de Siqueira Camargo, Sidnei Antonio Cattelan e Renan 

Covaleski Perlin.
Carlos Roberto Devincenzi Socal

Diretor Geral
IFFar - Campus Jaguari

Portaria n° 1.202/2018.

►► Férias - Alteração; interrupção; inclusão
Unidade: COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL JA

Matrícula
2176356

Nome
CLARISSA DE SOUZA GUERRA

Situação Funcional
Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Paga/Marcada Sim
1 1 06/02/2019 06/02/2019

2 9 14/02/2019 22/02/2019



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05, DE MAIO DE 2019 10

3 10 22/07/2019 31/07/2019

4 10 13/01/2020 22/01/2020

2268093 LISIANE DARLENE CANTERLE Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Alterada Sim

1 19 07/01/2019 25/01/2019

2 5 22/07/2019 26/07/2019

3 6 16/09/2019 21/09/2019

COORDENAÇÃO DE REGISTROS ACADEMICOS JA
Matrícula: 1874738 Nome: ROMERSON SEIDEL GIBICOSKI Situação Funcional: Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Alterada Sim

1 12 07/01/2019 18/01/2019

2 4 07/05/2019 10/05/2019

3 14 04/09/2019 17/09/2019

COORDENAÇÃO DE TEC. DA INFORMAÇÃO JA
Matrícula: 2596205 Nome: FABIO JUNIOR GRIESANG Situação Funcional: Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Paga/Marcada Sim

1 2 07/01/2019 08/01/2019

2 8 15/02/2019 22/02/2019

3 5 29/07/2019 02/08/2019

4 15 17/12/2019 31/12/2019
	

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

 SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE AFASTAMENTO  Nº DE DIAS
RAFAEL BATISTA OBETINE 3005743 DOCENTE SUBSTITUTO 06/05/2019 A 10/05/2019 CINCO

MARIA RUTE DEPOI DA SILVA BONOTTO 1800625 TAE – TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 14/05/2019 A 28/05/2019 QUINZE

TAIGRA BIASI DONADEL 1610417 TAE – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 15/05/2019 A 16/05/2019 DOIS

Acompanhamento de Pessoa da Família
(Fundamento Legal: art. 83, da Lei nº 8.112/90.)

 SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE AFASTAMENTO Nº DE DIAS
MARILIA DA ROSA GOULARTE 2645515 TAE – TÉCNICO EM SECRETARIADO 15/05/2019 A 17/05/2019 TRÊS



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 05/2019

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Ordens de serviço
	Férias - Alteração; interrupção; inclusão
	Licenças tratamento de saúde

